são aqueles que devem ser utilizados somente para atender as despesas urgentes e imprevistas, 
como decorrentes de calamidade pública. 

O presente projeto de lei busca um crédito adicional especial para "08000:­ 
SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL- Fonte: 769 - Programa FEAS PPAS I no valor de 
R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais)", conforme descrito no art. 1 º, da presente proposição. 

Conforme o disposto no artigo 1 º do presente projeto de lei, esse pretende criar 
despesas não previstas anteriormente no orçamento. 

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos adicionais

[...]

De acordo com o artigo 2º do projeto de lei analisado, os recursos utilizados na 
abertura deste crédito adicional especial serão provenientes do cancelamento/anulação da 
"08000:- SECRETARIA ESPECIAL DE BEM ESTAR SOCIAL - Fonte: 769 - Programa FEAS PPAS I no 
valor de R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais), de modo que cumpre adequadamente os 
requisitos da Lei nº 4.320/1964. 

No que tange à urgência do presente projeto de lei, observa-se que não restou 
devidamente justificada pela Mensagem do Senhor Prefeito Municipal, vez que apesar de 
informar que necessita fazer o pagamento da folha da assistência social, de acordo com Plano